ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

КЛАССНЫХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ

МОУ «ОНЫЛСКАЯ ООШ»

От 10 февраля 2011 года

№3
Председатель: Кулешова Т.М.

Секретарь: Селезнёва В.В.
Присутствовало: Ефремова Н.А.

Степанова Л.В.

Якимов О.А.

Петрова В.И.
Суханова М.Л.

ПОВЕСТКА ДНЯ.

Тема: Формирование у учащихся устойчивых нравственных идеалов через воспитание потребности в здоровом образе жизни. Формирование системного подхода к решению проблем охраны здоровья и жизни учащихся.
Вопросы для обсуждения:

1. Физическое развитие как показатель здоровья детей и подростков. Физкультурно-спортивные мероприятия как средство формирования здорового образа жизни.
2. Профилактика вредных привычек школьников.

(из опыта работы классных руководителей)

По  вопросам заслушали: Кулешову Т.М.

1) Физическое развитие как показатель здоровья детей и подростков. Сложившая в России ситуация характеризуется демографическим кризисом, который связан не только с низкой рождаемостью и высокой смертностью населения, но и неумением его обращать внимание на уровень своего здоровья и заботиться о нём, а также низким уровнем здорового образа жизни, одной из причины которого является низкая культура здоровья.
Здоровье – состояние организма, при котором все функции и системы находятся в гармоничном взаимодействии и динамически уравновешены с внешней средой.

Общее здоровье человека складывается из физического, психического и социального. Все они взаимосвязаны между собой. Так на фундаменте физического покоится здоровье психическое, душевное, на нём – нравственное, социальное.

Сегодня неотъемлемые составляющие здорового образа жизни – спорт, зарядка, физическая культура – занимают у школьников пока ещё последние ранги. Мешает заниматься своим здоровьем лень и отсутствие времени, есть уверенность, что болезни не грозят.

2) Физкультурно-спортивные мероприятия как средство формирования здорового образа жизни.

Физкультурно-спортивные мероприятия, позволяют решать задачи:

· Укрепление здоровья, физическое развитие и повышение работоспособности участников образовательного процесса;

· Развитие основных двигательных качеств;
· Воспитание у школьников нравственных качеств личности;

3) Профилактика вредных привычек школьников.
Большинство мероприятий проводятся в школе и классах традиционно, например:
· Дни здоровья;

· Физминутки ;

· Соревнования команд;

· Классные часы по теме здоровье и здоровый образ жизни;

· Конкурс – рисунков;

· Зарядка 5 минутка;

· Профилактические линейки по здоровому образу жизни.
Решение: 1. Привлекать внимание к своёму здоровью.
2. Расширить возможности в предупреждении физических и психических перегрузок в процессе обучения и жизнедеятельности.

3. Развивать  умения пользоваться современными средствами и методами, помогающие поддерживать здоровый образ жизни.

4. Способствовать поддержанию здорового образа жизни.

Председатель:                                       Кулешова Т.М.

Секретарь:                                          Селезнёва В.В.
ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

КЛАССНЫХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ

МОУ «ОНЫЛСКАЯ ООШ»

От 25 мая 2011 года

№4

Председатель: Кулешова Т.М.

Секретарь: Селезнёва В.В.
Присутствовало: Ефремова Н.А.

Степанова Л.В.

Якимов О.А.

Петрова В.И.
Суханова М.Л.

ПОВЕСТКА ДНЯ.

Тема: Практическое использование современных воспитательных технологий, подведение итогов воспитательной работы за год

Вопросы для обсуждения:

1. Отчёт о самообразовании, итоги курсовой подготовки.
2. Итоги диагностики уровня воспитанности учащихся.

3. Итоги диагностики уровня физической подготовленности учащихся.

4. Самоанализ работы с классом.

1) Отчёт о самообразовании, итоги курсовой подготовки.

Заслушали учителей: Петрову В.И., Степанову Л.В., Ефремову Н.А., Якимова О.А.  Где шло обсуждение о новых ведениях образования.

2) Итоги диагностики уровня воспитанности учащихся.

1-2 класс -  оптимальный

3-4 класс – оптимальный

5 класс – низкий

6 класс – оптимальный

7 класс – оптимальный

8 класс – оптимальный

9 класс - оптимальный

3) Итоги диагностики уровня физической подготовленности учащихся.

1-4 класс  из 21 человека: высокий – 11 чел (52%)

                                                 Средний – 8 чел (38%)
                                                 Ниже среднего – 1 чел (5%)

5 -9 класс из 40 человек: высокий – 21 чел (52%)

                                                 Средний – 15 чел (38%)

                                                 Ниже среднего – 3 чел (8%)

4) Самоанализ работы с классом.

Были заслушаны, все классные руководители с самоанализом работы за учебный год. Где они сообщили цели и задачи, поставленные на этот учебный год, как их реализовывали, что получилось, а что нет. И какие цели и задачи будут поставлены на следующий учебный год.
Решение: 1. Поднять уровень воспитанности учащихся.
                  2. Уделить внимание на уровень физической подготовленности

                      учащихся.

                                                    Председатель:                                       Кулешова Т.М.

Секретарь:                                          Селезнёва В.В.